SEXTA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 7

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÕNICO 072/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467704

OBJETO: Aquisição de equipamentos de refrigeração,
ventilação, exaustão e desumidifi cação para as Comarcas
a serem reformadas do TJ/PA, conforme detalhamentos
constantes no Anexo I do Edital – Termo de Referência.
SESSÃO PÚBLICA: 19/12/2012 às 10h00min, horário de Brasília,
no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA:
925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.
tjpa.jus.br. Informações: fone: 91-32053206 fax: 91-32053287
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 06/12/2012. Pregoeiro
do TJPA.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/
TJPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 467893
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 074/TJPA/2012
OBJETO: contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, com reposição de peças, em 29 relógios de
ponto modelo ORION 5 da Henry e 01 Sistema PONTO 4
da Secullum para 29 controladores, pelo período de 12
(doze) meses, conforme detalhamento constante no Termo de
Referência - Anexo I do Edital. SESSÃO PÚBLICA: 19/12/2012
às 13h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.
comprasnet.gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível
em: www.comprasnet.gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações:
fone 91-32053206 fax 91-32053287 ou e-mail licitacao@tjpa.
jus.br. Belém, 20/11/2012. Pregoeiro do TJPA.

EDITAIS DE CITAÇÃO NºS 747 À 776/2012 - EXCETO:
763 (2ª PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465422
Edital nº 747/2012/1ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0860012009-00 – Contas de Gestão)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Cristiano
Dutra Vale.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial
do Estado, o Senhor Cristiano Dutra Vale, responsável pelas
contas de gestão da Prefeitura Municipal de Viseu, no
exercício fi nanceiro de 2009, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 0860012009-00,  referente à prestação de contas
de gestão daquela Prefeitura, no referido exercício, sob pena
de revelia.
Belém, 03 de dezembro de 2012.
Conselheira Rosa Hage.
Relatora/ 1ª Controladoria/TCM
Edital nº 748/2012/1ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0860012009-00  –  Contas de Governo)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Cristiano
Dutra Vale.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art.
3º, I, “a” do referido regimento, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Cristiano Dutra Vale,
responsável pelas contas de governo da Prefeitura Municipal
de Viseu, no exercício fi nanceiro de 2009, para que no

prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 0860012009-00,  referente
à prestação das contas de governo daquela Prefeitura, no
referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 03 de dezembro de 2012
Conselheira Rosa Hage.
Relatora/ 1ª Controladoria/TCM
Edital nº 749/2012/2ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1053142006-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Marlene
Pereira Duarte Azevedo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Marlene Pereira Duarte
Azevedo, responsável pelo Fundo Municipal de Assistência
Social de Tucumã, no exercício fi nanceiro de 2006, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do
Processo nº 1053142006-00, referente à Prestação de Contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 03 de dezembro de 2012.
Conselheiro Cézar Colares
Relator/2ª Controladoria
Edital nº 750/2012/5ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1040022010-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Francisco
Raulino Zimmerman.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Francisco Raulino
Zimmerman, responsável pela prestação de contas da Câmara
Municipal de Tailândia, no exercício fi nanceiro de 2010,
para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação,
apresente defesa nos autos do Processo nº 1040022010-00,
referente à Prestação de Contas daquela Câmara, no referido
exercício, sob pena de revelia.
Belém, 03 de dezembro de 2012.
Conselheiro Daniel Lavareda
Relator/ 5ª Controladoria
Edital nº 751/2012/5ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1040072010-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Silvana
Alves Vieira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias,
no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Silvana Alves Vieira,
responsável pelo Fundo Municipal de Educação e FUNDEB
de Tailândia, no exercício fi nanceiro de 2010, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 1040072010-00, referente à
Prestação de Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob
pena de revelia.
Belém, 03 de dezembro de 2012.
Conselheiro Daniel Lavareda
Relator/ 5ª Controladoria
Edital nº 752/2012/5ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1040202010-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Josefran
da Silva Almeida.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Josefran da Silva Almeida,
responsável pelo Fundo Municipal de Meio Ambiente - FMMA
de Tailândia, no exercício fi nanceiro de 2010, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 1040202010-00, referente à
Prestação de Contas daquele Fundo, no referido exercício, sob
pena de revelia.
Belém, 03 de dezembro de 2012.
Conselheiro Daniel Lavareda
Relator/ 5ª Controladoria
Edital nº 753/2012/5ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1040012010-00 – Contas de Gestão)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Gilberto
Miguel Sufredini.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento

Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do
Estado, o Senhor Gilberto Miguel Sufredini, responsável pelas
contas de gestão da Prefeitura Municipal de Tailândia-PA,
no exercício fi nanceiro de 2010, para que no prazo de 30
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº 1040012010-00,  referente à prestação
de contas de gestão daquela Prefeitura, no referido exercício,
sob pena de revelia.
Belém, 03 de dezembro de 2012.
Conselheiro Daniel Lavareda.
Relator/ 5ª Controladoria/TCM
Edital nº 754/2012/5ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1040012010-00  –  Contas de Governo)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Gilberto
Miguel Sufredini.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º,
I, “a” do referido regimento, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Gilberto Miguel Sufredini ,
responsável pelas contas de governo da Prefeitura Municipal de
Tailândia-PA, no exercício fi nanceiro de 2010, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 1040012010-00,  referente
à prestação das contas de governo daquela Prefeitura, no
referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 03 de dezembro de 2012.
Conselheiro Daniel Lavareda.
Relator/ 5ª Controladoria/TCM
Edital nº 755/2012/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 1150022010-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Gilson
Sousa de Oliveira.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no art. 95 do
Regimento Interno desta Corte, com as alterações introduzidas
pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Gilson Sousa de
Oliveira, responsável pela Câmara Municipal de Ipixuna do
Pará, no exercício fi nanceiro de 2010, para que no prazo de
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº 1150022010-00, referente à Prestação
de Contas daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de
revelia.
Belém, 03 de dezembro de 2012.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor Convocado/7ª Controladoria
Edital nº 756/2012/7ª Controladoria/TCM
(Processo nº 201214349-00)
De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, o Senhor Evaldo
Oliveira da Cunha.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº 10.249/
TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº 0315/
TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com o fulcro no art. 42, § 2º
da Lei Complementar nº 25/94, c/c os arts. 119, V e 120, IV do
Regimento Interno desta Corte, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Evaldo Oliveira da Cunha,
responsável pela Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará,
no exercício de 2012, para que no prazo de 15 (quinze)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa a respeito de
denúncia formulada nos autos do Processo nº 201214349-00,
referente às supostas irregularidades apontadas no Relatório
de Denúncia nº 089/2012 – 7ª Controladoria/TCM, sob
pena de revelia.
Belém, 03 de dezembro de 2012.
Auditor Convocado Alexandre Cunha
Relator/7ª Controladoria/TCM
Edital nº 757/2012/5ª Controladoria/TCM
(Processo nº 0423992010-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Ney
Calandrini de Azevedo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Ney Calandrini de Azevedo,